
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Základní škola, Kosičky, 

Okres Hradec Králové 

ŠKOLNÍ PROGRAM PREVENCE  
SOCIÁLNĚ – PATOLOGICKÝCH JEVŮ 

NA ŠKOLNÍ ROK 2024/2025 

 



1. Základní údaje o škole 

 

 

 

 Základní škola Kosičky je malotřídní škola a zajišťuje základní vzdělání žáků z Kosiček a 

okolních obcí. Škola je samostatným právním subjektem zřizovaným obcí. Vzdělává žáky 1. – 4. 

ročníku a součástí školy je školní družina a školní výdejna. 

        Budova školy č. p. 82 

• 1. a 2. třída 

• školní družina 

• školní výdejna 

 

Ve školním roce 2024/2025 navštěvuje naši školu 26 žáků 

• 1. ročník 9 žáků 

• 2. ročník 7 žáků 

• 3. ročník 6 žáků 

• 4. ročník 4 žáci 

 

 Integrovanému žáku je k dispozici pedagogická asistentka. 

 

            Riziková místa školy jsou především šatny, WC, vnější prostory školy a také faktor dojíždění. 

Prostory ve škole jsou zajištěny pedagogickým dozorem. Ranní a odpolední dohled nad žáky je zajištěn 

chodem školní družiny. 

 

  

Název školy  Základní škola, Kosičky, okres Hradec 

Králové 

Adresa školy Kosičky 82, Kosičky 503 65 

IČO  71000895 

Telefon   495 499 426 

E-mail zs.kosicky@post.cz 

Adresa internetové stránky www.zskosicky.cz 

Ředitel školy Mgr. Hana Kárníková 

Výchovný poradce  

Metodik prevence  

sociálně – patologických jevů 

 

Mgr. Hana Kárníková 



2. Úvod   

Školní program prevence (ŠPP) vychází z Metodického pokynu ministra školství, mládeže a 

tělovýchovy k prevenci sociálně patologických jevů u dětí a mládeže (Čj.:20 006/2007 – 51 ze 

dne 16. 10. 2007). 

 ŠPP je zaměřený na výchovu žáků ke zdravému životnímu stylu, na jejich osobnostní a 

sociální rozvoj a rozvoj jejich sociálně komunikativních dovedností. Je založen na podpoře 

vlastní aktivity žáků, zapojení všech pedagogických pracovníků školy a spolupráci se zákonnými 

zástupci žáků.  

 Úkolem školy je optimální, systematické a nenásilné působení pedagogických pracovníků na 

žáky i jejich rodiče. Jednoznačnost postojů, osobní příklad a otevřená diskuse musí být prioritou 

ve vztahu učitelů, žáků a rodičů. 

   

3. Analýza současného stavu ve škole 

 Žáci mají mezi sebou kamarádský vztah, proto nebylo nutné řešit žádné závažné kázeňské 

přestupky.  

  Co se týká návykových látek, obzvláště alkoholu a kouření, žáci vědí o možných následcích. 

Je nutné s žáky mluvit otevřeně, bez zastrašování. 

  Jakékoli přestupky se snažíme okamžitě řešit současně s rodiči. Rodiče jsou sdílní a 

spolupráce s nimi je na dobré úrovni. 

 

4. Garant programu a koordinace preventivních aktivit ve škole 

 Garantem ŠPP je školní metodik prevence – Mgr. Jaroslava Šafková. V rámci své činnosti 

připravuje školní program prevence a jeho realizaci na škole. O programu jsou informováni 

všichni pedagogičtí pracovníci, rodiče (při třídních schůzkách a prostřednictvím webových 

stránek školy) a žáci. 

  Školní metodik prevence spolupracuje s ředitelem školy a ostatními zaměstnanci školy. 

 

5. Cíle ŠPP 

 Cíle našeho programu můžeme rozdělit na dlouhodobé a krátkodobé. 

 

A. Dlouhodobé cíle: 

• Podporovat pozitivní sociální klima školy. 

• Předávat informace žákům o negativním působení návykových látek na organismus a o 

výhodách zdravého životního stylu. 

• Podporovat jejich zdravé sebevědomí a sebeúctu. 

• Potlačovat agresivní chování a projevy rasismu. 

• Poskytovat informace, jak bezpečně pracovat na internetu. 



• Podporovat rodiče v zapojení do života školy. 

• Obnovit spolupráci s MŠ Kosice a ostatními malotřídními školami v okolí 

• Podporovat vzdělávání všech zaměstnanců školy v této oblasti. 

 

B. Krátkodobé cíle:  

• Realizovat adaptační program pro žáky prvního ročníku. 

• Výchova k aktivnímu a zdravému životnímu stylu a začlenění do výuky. 

• Využívat nabídky přednášek a besed pro žáky v oblasti primární prevence. 

• Pokračovat v dobré spolupráci s SPC, PPP, sociálním odborem a policií ČR. 

• Pokračovat v dalším vzdělávání výchovného poradce a školního metodika prevence 

v oboru a všech zaměstnanců v oblasti primární prevence. 

• Spolupráce s Českou policií v oblasti primární prevence. 

• Prohloubit informační systém ve škole – webové stránky školy, případně vydáním 

půlročního zpravodaje školy, rodičovské schůzky, konzultační hodiny… 

• Pokračovat v nabídce smysluplného využití volného času formou zájmových kroužků. 

• Pokračovat ve spolupráci s rodiči a jejich zapojení do připravovaných akcí. 

• Spolupráce školy s občany obce Kosičky. 

 

6. Nabízené aktivity v rámci ŠPP 

A. Aktivity pro žáky: 

• Adaptační pěší výlet spojený se sportovními a pohybovými aktivitami. 

• Plavecký a lyžařský kurz 

• Projektové dny 

• Výchova a vzdělávání k zdravému životnímu stylu a k odolnosti vůči negativním 

společenským jevům v rámci výukových předmětů. 

• Jednorázové výchovné preventivní programy dle aktuální nabídky. 

• Konzultační hodiny 

 

B. Informovanost učitelů: 

• Seznámení s preventivním programem školy. 

• Přehled institucí (adresy, telefonní čísla), center krizové intervence v okrese. 

• Předávání informací a podnětů ze školení. 

• Propagační materiály, videokazety a další metodické pomůcky. 

  



 

C. Aktivity pro rodiče: 

• Seznámení s preventivním programem školy (k nahlédnutí na požádání, např. při 

schůzkách). 

• Seznámení se školním řádem – při třídních schůzkách, na webu školy. 

• Seznámení s připravovanými akcemi pro letošní školní rok. 

• Poradenská činnost na škole – výchovný poradce, školní metodik prevence.  

• Písemná sdělení rodičům. 

• Distribuce informačních materiálů – webové stránky, nástěnka, třídní schůzky rodičů. 

 

 

7. Zařazení tématu do výchovných a výukových předmětů 

Témata sociálně patologických jevů jsou obsažena především v hodinách prvouky, vlastivědy, 

tělesné výchovy a dále i v českém jazyce, anglickém jazyce přírodovědě a informatice. 

 

 V rámci předmětů prvouky, vlastivědy, přírodovědy, českého a anglického jazyka se seznámí 

s těmito okruhy. 

• Rodina 

• Volný čas a volnočasové aktivity 

• Čistota, zdraví a sportovní aktivity 

• Člověk a životospráva 

• Společenské chování 

• Účastník silničního provozu, pravidla spojená s chováním na komunikacích, dopravních 

prostředcích a veřejných prostranstvích 

• Integrovaný záchranný systém 

• Bezpečně v kyberprostoru 

 

       V rámci výuky se žáci zúčastní 

• Lyžařský kurz 

• Plavecký kurz 

• Projektové dny 

• Preventivní programy  

• Exkurze s dějepisným, zeměpisným, přírodovědným a uměleckým zaměřením 

• Návštěva divadelních představení  

• Soutěží 

 



 

8. Organizace volného času 

 S nabídkou kroužků školních i ostatních – např. DDM Nový Bydžov jsou žáci seznámeni na 

začátku školního roku. Viz příloha č. 1 

 

     

9. Akce ŠPP doplněné v průběhu roku 

Září, říjen: 

• Seznamovací pěší výlet spojený s pohybovými aktivitami 

• Podzimní vyrábění (celodenní projekt)Návštěva Městské knihovny Chlumec nad Cidlinou 

• Preventivní program – seznámení s prací profesionálních hasičů 

• Preventivní program – spolupráce s policií ČR (Bezpečně v dopravě) 

• Celoroční projekt „Česko čte dětem“ – starší žáci předčítají ostatním dětem 

• Návštěva divadelního představení v Novém Bydžově 

 

Listopad, prosinec 

• Zahájení plaveckého kurzu 

• Preventivní programy – dle nabídky 

• Celodenní projekt – environmentální výchova (návštěva střediska Sever v Hradci Králové) 

• Návštěva divadelního představení v Novém Bydžově 

•  Den plný čertů (celodenní projekt) 

• Společná vánoční školní besídka 

 

      Leden, únor 

• Lyžařský kurz 

• Předškoláček – pozvání a zapojení předškoláků do školní výuky 

 

Březen, duben 

• Celodenní projekt – environmentální výchova (návštěva střediska Sever v Hradci Králové) 

• Účast žáků na sportovních a vědomostních soutěžích 

• Den čarodějnic – projektový den 

• Turistický výlet 

 

 

Květen, červen 

• Pasování na čtenáře 



• Zahradní slavnost 

• Cyklistický výlet a jízda zručnosti 

• Bezpečně na silnici – účast na dopravním hřišti 

• Turistický výlet 

 

 

 

Preventivní programy budou dodatečně začleněny po domluvě s lektorem. 

 

 

 

 

Kosičky dne     26. 8. 2024                                                                                 Vypracovala Mgr. Hana 

Kárníková 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Příloha č. 1 

 

Dovedné ruce Iveta Novotná 

Dovedné ruce Iveta Novotná 

Hra na flétnu Bc. Ludmila Hubertová 

Čtení pro radost Mgr. Jarmila Zimová 

Anglický jazyk Mgr. Andrea Maxová 

 


